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I Härryda kommun planeras det upprättas en ny detaljplan inom fastigheten Älmhult 1:231 med flera, i 
anslutning till Älmhultsvägen. Syftet är att bebygga området med ett större antal nya bostäder i varierad 
boendeform.   

Denna handling är PM Geoteknik, som är en analys av det geotekniska underlag som erhållits efter 
platsbesök, fältgeotekniska och hydrogeologiska undersökningar. Geotekniska undersökningar 
redovisas i tillhörande MUR Geoteknik. 

Blivande anläggningars placeringar och nivå på FG är ej fastställda vid framtagande av denna PM 
Geoteknik. I största möjliga mån kommer bostäderna planeras terränganpassat. 

 

Som underlag till denna rapport och redogörelse har Awer Geoteknik använt följande underlag: 

• ”1039-MUR-01 Älmhultsvägen 1:231 m. fl. Markteknisk undersökningsrapport (MUR/Geo)” – 
Awer Geoteknik, daterad 2022-12-02. 

• Kartunderlag i dwg-format – erhållet från beställaren 

• Jordarts- och jorddjupskartor – SGU.se 

• Ledningsunderlag – Ledningskollen.se 

 

Denna rapport ansluter till SS-EN 1997–1 med tillhörande nationella bilagor och tillämpningsdokument.  

Tabell 3-1 - Planering och redovisning. 

Typ av utredning Nyttjas i denna PM Styrande dokument 

Alla utredningar x 

SS-EN 1997-1 
IEG Rapport 2:2008, Rev 3 
IEG Rapport 4:2008. Rev 1 
Boverkets 
författningssamling 

Plattgrundläggning x IEG Rapport 7:2008, Rev 1 

Slänter och bankar 

 IEG Rapport 6:2008, Rev 1 

x IEG Rapport 4:2010 

x Schakta säkert 2015 

Pålgrundläggning  IEG Rapport 8:2009, Rev 2 

Stödkonstruktioner  IEG Rapport 2:2009, Rev 1 
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Aktuellt område som undersökts för underlag till detaljplan är beläget väst om Hindås, Härryda kommun 
och visas i Figur 4-1. 

 

Figur 4-1 Översiktskarta med aktuellt undersökningsområde inom röd markering. (Källa: Lantmäteriet) 

Området är ca 18–19 hektar och är till största del oexploaterat, med undantag av ett fåtal byggnader.  

Kommande nyexploatering av området är en upprättning av cirka 200–400 bostäder i varierande form av 
villor, radhus/parhus/kedjehus samt flerbostadshus. Även eventuell utbyggnad av kommunal service. 
Utöver nybyggnationerna tillkommer även kommunala ledningsnät och väg-/gatusystem.  

 

Analys och planerad konstruktion arbetar utifrån geoteknisk kategori 2 (GK2) och säkerhetsklass 2 (SK2).  

 

Inom området förekommer ett fåtal byggnader utöver dess tillfartsvägar samt Älmhultsvägen som löper 
genom området i nord-sydlig riktning. Längs med vägama finns markburna ledningar, liksom in mot de 
befintliga byggnaderna i området. 
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Aktuellt undersökt område är ca 18–19 hektar, och kommer därför fortsättningsvis benämnas som norra 
och södra delområdet men en naturlig gränsdragning vid ”getingmidjan” (se Figur 4-1). 

Det norra delområdet består huvudsakligen av röjd skogsmark, nu ett kalhygge, se Figur 7-1. Terrängen 
är svårbeträdd, med kupering, ris och rötter från avverkade träd samt sten(/-block) och buskage. I mitten 
av området förekommer ett parti/svacka med ett större våtmarksområde (ungefärlig storlek redovisas i 
Figur 7-2 med blå markering), och i norr och öst står skog ännu kvar. Området avgränsas av 
Göteborgsvägen i norr och Älmhultsvägen i nordöst.  

Området är lokalt kuperat, men även svagt lutande i nord/nordvästlig riktning. I söder är högsta nivå 
beläget på ca +159 medan i norr ca +129, vilket med områdets längdsträckning ger en flack släntlutning 
om ca 1:10.  

 

Figur 7-1 – Ortofoto av norra delen. Undersökningsområdet utgörs av röd markering, och ungefärligt 
våtmarksområde inom blå markering. (Källa: Lantmäteriet) 
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Figur 7-2 – Våtmarksområde med stående vatten, vass och mossa. Foto taget i västlig riktning, 2022-08-31. 
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I det södra delområdet är en stor del i öst jordbruksmark/hage, och i sydväst en röjd terrängmark liknande 
det norra delområdet (se Figur 7-3). I den norra delen förekommer skogsmark. I väst och sydöst finns 
partier av våtmark (blå markering), och i de mellersta delarna av området finns partier med berg i dagen 
(gul markering). Älmhultsvägen bryter av området i nord-sydlig riktning.  

Delområdet innehar en platå-topp med berg i dagen i mitten av området på plushöjden ca +175, se Figur 
7-4. Från platån lutar marken i sydlig, östlig och nordlig riktning ned till ca +160, med en total släntlutning 
om ca 1:15. Slänten lutar brantare i anslutning till platån (då främst södra sidan), och flackare ned över 
de öppna åkermarkerna, se Figur 7-5. I bergspartiet i Figur 7-5 syns bland annat tydliga sprickor i ca 
horisontalled, men dess strykning/stupning har ej undersökts på grund av betydande växtlighet som gör 
det svårt att bedöma.  

 

Figur 7-3 – Ortofoto av södra delen. Undersökningsområdet utgörs av röd markering. Ungefärliga områden med 
berg i dagen syns inom gula markeringar och våtmarksområden inom blå markeringar. (Källa: Lantmäteriet) 
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Figur 7-4 - Platå med berg i dagen i södra delområdets mitt. Foto taget i västlig riktning, 2022-08-31. 
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Figur 7-5 – Södra sidan av bergsplatån, med stark lutning. Foto taget i nordlig riktning, 2022-08-31. 
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Marken består utifrån jordartskartan (se Figur 7-6) till största del av sandig morän (blå). I norr förekommer 
isälvssediment (grön) och kärrtorv (brun). I söder syns tidigare omnämnd platå med berg i dagen (röd).  

 

Figur 7-6 - Jordarter inom undersökningsområdet (röd markering) med omnejd. (Källa: SGU) 

 

Jordartsföljden som visats från tillhörande MUR/GEO visar huvudsakligen jordlager i enlighet med 
jordartskartan. Det aktuella undersökningsområdets jordprofil består generellt av morän på berg. 
Moränen innehåller varierande halter av grus, sand och silt, som också varierar i enskilda borrhål. Därför 
benämns den fortsättningsvis som endast morän, och för mer detaljerad beskrivning hänvisas till 
ritningarna.  

Moränens mäktighet har undersökts med jord-bergsondering i några punkter, där den uppgått till mellan 
cirka 4 och över 9 m (Jb-sondering stoppkod 91). Jorddjupet är större i nord och syd, och grundare i 
mitten av undersökningsområdet. Lokalt förekommer cirka 1 m torv ovan moränen (som vid 
våtmarksområdet i norra delen av undersökningsområdet).   

Vid okulär undersökning av området har en del block hittats. Moränen i upptagna prover bedöms som 
blandkorning morän, och blockhalten som blockig till mycket blockig enligt tabell s. 16 i Information 1–5, 
Jords egenskaper, SGI 2008.  

Torvens humifieringsgrad varierar mellan 3–9 enligt von Posts klassifikationssystem, där den mer 
högförmultnade torven återfinns i nordvästra delen av undersökningsområdet. Uppmätt naturlig 
vattenkvot i den mellanhumifierade torven är cirka 400–450%, och i den låghumifierade cirka 1200%.  

Uppmätt naturlig vattenkvot i moränen är cirka 50–60% i våtmarksområdena, och cirka 10–15% på övriga 
ställen. 

 

Under utfört platsbesök observerades två sprickgrupper i platån av bergmassan med följande strykning 
och stupning i södra delen av undersökningsområdet vid fastigheten Härryda Älmhult 1:232 8. 

Sprickgrupp 1: Stryker cirka 320 grader och faller med cirka 90 grader i stupning. 



 

1039-PM-01 
Älmhultsvägen 1:231 m.fl. 
Härryda kommun 

Rev 

00 
 

Datum 

2022-12-02 

 
 

  

 9  

Sprickgrupp 2: Stryker cirka 190 grader och faller med cirka 90 grader i stupning. 

Sprickgrupperna är endast att betrakta som preliminära observationer. En fullständig bild av 
sprickgrupper i bergsmassan kan inte erhållas då detta förutsätter avtäckning av befintlig bergöveryta. 

 

Tre grundvattenrör har installerats i området. Grundvattenmätning har utförts tre gånger under perioden 
2022-09-22 och 2022-11-10. Uppmätt nivå har varierat upp mot cirka 1 meter i samtliga rör mellan 
mätningarna. 

I den norra delen (undersökningspunkt 22AW01) har grundvattenytan inmätts till cirka 6 meters djup 
under befintlig terräng och strax sydväst om denna (undersökningspunkt 22AW08) cirka 1–2 meters djup 
under befintlig terräng. I södra delområdet vid kallhyggesområdet (undersökningspunkt 22AW20) har 
grundvattenytan registrerats på cirka 0,5–1 m djup under befintlig terräng.  

Det antas hydrostatiska portrycksförhållanden. Grundvattenytan varierar med årstiden och nederbörden. 

 

Det har utförts markradonmätningar i fyra punkter inom området. Resultaten från dessa redovisas i Tabell 
7-1. 

Tabell 7-1 - Mätresultat från markradonmätning 

Mätpunkt 
Radonhalt 
[kBq/m3] 

Lågradonmark 
[kBq/m3] 

Normalradonmark 
[kBq/m3] 

Högradonmark 
[kBq/m3] 

22AW01 22 

<10 10 - 50 >50 
22AW07 3 

22AW09 19 

22AW14 14 

Tre av punkterna visar på normalradonrisk. Undersökningspunkt 22AW07 visar på lågradonrisk, men är 
belägen ungefär i mitten av norra delområdet där viss utbredning av torv förekommer. Då torv har en låg 
genomsläpplighet är det möjligt att detta påverkat resultatet. Utifrån en konservativ bedömning betraktas 
hela undersökningsområdet inneha normalradonrisk.  

 

 

Eventuella ytlager av humushaltig jord (mulljord) ska alltid avschaktas innan någon fyllning eller 
grundläggning utförs. Nivåsättning av markyta, gata och anläggningar är inte bestämd i detta skede av 
projektet. 

 

Val av grundläggningsmetod beror på vald konstruktion och dess placering i området samt 
lastnedräkning och tolerans på differentialsättningar. Vid beaktande av lastnedräkning, ökar lasten ca 10 
kPa per våningsplan, eller per 0,5 meter uppfyllnad ovan befintlig terräng.  

Grundläggning av nya konstruktioner rekommenderas utföras med ytgrundläggning. Ytgrundläggningen 
kan utformas med kantförstyvad hel platta, långsträckta plattor eller med separata plattor och fribärande 
golv beroende på lastfördelningen. I våtmarksområdena bör förekommande torv utskiftas.  
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Grundläggningsmetodik ”hel platta-på-mark” reducerar risken för differentialsättning och deformationer i 
konstruktionen då man belastar jorden jämnare än andra ytgrundläggningsförfaranden. Grundtrycket och 
geoteknisk kategori måste kontrolleras och verifieras när lastnedräkningen för byggnaderna är 
framtagen, vilket inte är gjort i detta skede.  

Alternativt kan överlast tillämpas, men sättningsförloppet bedöms ta lång tid och är därför inte 
rekommenderat. 

Schaktbotten ska vara torr innan grundläggning. Schaktbotten måste skyddas mot uppluckring under 
markentreprenaden. Vid eventuell schakt under grundvattenyta ska grundvattenytan sänkas till minst 0,5 
meter under schaktbotten. Geotekniker bör utföra schaktbottenbesiktning av naturlig jord innan 
grundläggning av byggnader. Vid färdig placering av planerade anläggningsbyggnader bör den 
geotekniska undersökningen kompletteras. 

 

Gator och ledningar anses kunna anläggas utan någon särskild förstärkningsåtgärd. Schaktning och 
återfyllnad bör följa gällande AMA-beskrivning för respektive jordmaterial.  

 

Dimensionerande tjäldjup i Härryda är 1,2–1,3 meter. Utskiftning av naturlig jord bör utföras minst till 
detta djup då (siltig) morän kategoriseras som tjälfarlighetsklass 4. Alternativt att konstruktioner isoleras 
mot tjälnedträngning på ett konstruktivt sätt. Detta gäller både byggnader, gator och ledningar. 

 

Schaktbottenbesiktning ska utföras av geotekniker innan fyllning och grundläggning påbörjas. 

 

Ingen bergteknisk utredning har utförts. Det har observerats berg i dagen med sprickor i den södra delen 
av området. I samband med avtäckning i denna del av området rekommenderas en kompletterande 
bergteknisk utredning utföras.   

 

Ingen påvisad erosion pågår i området i dagsläget.  

Vid planerade hårdgjorda ytor som tillkommande byggnader och gator kan dock ett ökat ytvattenflöde 
uppkomma, som kan medföra en ökad erosion till följd av områdets lutande topografi. För att beakta 
detta rekommenderas en dagvattenutredning i samband med att de nya konstruktionernas utformning 
har fastställts.  

 

I undersökningsområdet förekommer det huvudsakligen morän, som inte är en sättningsbenägen jordart. 
I en begränsad omfattning bedöms dock momentana sättningar utbildas under byggskedet. Dessa bör 
beaktas med hänsyn till tolerans vid differentialsättningar. 

Inom våtmarksområdena förekommer torv som är mycket sättningsbenäget, men då mäktigheten av 
detta är begränsad (<1 meter) bedöms de kunna hanteras väl med utskiftning. Sammantaget bedöms 
området ha goda förutsättningar avseende sättningsrisk.  
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Undersökningsområdet utgörs främst av morän som i grunden har hög hållfasthet. Däremot är området 
relativt kuperat med flera släntavsnitt med markanta lutningar, således finns incitament till att översiktligt 
undersöka stabiliteten inom undersökningsområdet.  

För området väljs en beräkningssektion med ett av de brantare släntavsnitten (beläget längst i norr i 
anslutning mot Göteborgsvägen), för att representera områdets stabilitet, se Figur 8-1. Strax bakom 
släntkrön står en en-och-halvplansvilla som beräknas påföra en last om 15 kPa (10 kPa per våningsplan). 
Villan antas ej ha källarplan, vilket är att betrakta som konservativt. Undersökt jordprofil visar på 
genomgående morän. Då moränens parametrar inte undersökts närmare, ansätts de i enlighet med en 
löst lagrad sandig morän beskriven i publikationen Trafikverkets tekniska krav för geokonstruktioner, TK 
Geo 13 (TDOK 2013:0667). Grundvattenytan är ansatt i enlighet med utförda mätningar i 
undersökningspunkten 22AW01, som visar på en tydlig avsänkning vid släntkrön. Portrycksprofilen antas 
vara hydrostatisk. Bergets nivå är modellerat i enlighet med registrerat stoppdjup för undersökningspunkt 
22AW01, men bör vara beläget djupare (tillika varierande i nivå längs sektionens sträckning) då 
sonderingen avbröts utan bekräftad bergnivå. Den ansatta nivån bedöms inte påverka resultatet då de 
kritiska glidytorna ej når ned till det modellerade bergets överkant. 

 

Figur 8-1 - Planritning över läget för beräkningssektion H. 

Beräkningen utfördes som en översiktlig dränerad analys enligt Morgenstern-Price beräkningsmetod för 
cirkulärcylindriska glidytor och med totalsäkerhet. Släntens säkerhetsfaktor uppgick till cirka Fd = 2,9.  

Resultatet av stabilitetsberäkningen kan ses i tillhörande Bilaga A och visar på att slänten uppfyller ställt 
krav beskrivet i IEG Rapport 4:2010 på Fd = 1,5. Givet detta resultat, och att jordprofilen är liknande för hela 
området, bedöms stabiliteten för hela undersökningsområdet som tillfredsställande. Med avseende på 
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erhållen information om planerad byggnation vid tidpunkten för upprättandet av denna PM, bedöms 
kommande nyexploatering inte påverka stabiliteten i stor nog omfattning. Det skall dock understrykas att 
när man kommit längre i projekteringen bör frågor kring stabiliteten återtas.  

I övrigt rekommenderas det att tillfälliga schakter vid grundläggning och ledningsgravar bör följa råden i 
”Schakta säkert” för säkra släntlutningar i befintliga jordar. Vid avvikelser från schaktförfaranden 
beskrivna i ”Schakta säkert” ska sakkunnig geotekniker konsulteras. 

 

Grundvattenytans nivå är variabel med det stora undersökningsområdets topografi och läge. Nära 
Göteborgsvägen syns en tydlig avsänkning. Det rekommenderas att grundvattenytan fortsatt observeras. 
Vid behov kan komplettering med ytterligare mätpunkter utföras när kommande anläggningars 
utformning fastställs, för att täcka in större delar av området.  

Morän anses vara en permeabel jordart och tillåter infiltration av regn till akviferen. Nybildning av 
grundvatten sker främst genom infiltration och perkolation av regnvatten.  Områdets möjlighet för 
infiltration kommer påverkas av byggnader och asfalterad mark. En dagvattenutredning rekommenderas 
för dimensionering av dagvattenhantering då placering av anläggningar och vägar är fastställd. En 
lutande markyta, ned mot anlagda diken är att rekommendera för att kunna hantera plötslig och kraftig 
nederbörd.  

 

Omgivande konstruktioner och infrastruktur förväntas inte påverkas av byggnationer inom planområdet. 
Markvibrationer och buller från entreprenadarbeten, främst i samband med plansprängning av berg, 
kommer dock störa omgivningen och bör beaktas. 

Riskanalys ska alltid utföras innan markarbeten påbörjas. 

Permanent grundvattensänkning får ej utföras utan att en utredning gällande omgivningspåverkan utförs 
samt ansökan om tillstånd för vattenverksamhet inlämnas. 

 

Innan uppställning av exempelvis grävmaskiner, pålkranar och kranar samt upplag eller andra tunga 
markbelastningar under byggnationstiden ska anvisningar från ansvarig geotekniker tas fram vad gäller 
erforderlig markförberedelse som förstärkningsbädd med mera. 

 

Schaktnings- och grundläggningsarbeten ska utföras i samråd med geoteknisk sakkunnig. Geoteknisk 
kontroll ska utföras av geoteknisk sakkunnig enligt upprättat kontrollprogram. Åtgärdsplan med inriktning 
på avvikande förhållanden som jordart och dess fasthet samt berg och grundvattenförhållanden ska 
upprättas och schaktbottenbesiktning utföras innan grundläggningsarbeten påbörjas. 

Kontrollprogrammet ska utöver ansvarsfördelning och mätschema även innefatta gränsvärden för tillåtna 
rörelser, vibrationer och porvattentryck. 

 

Föreliggande PM behandlar endast rekommendationer och synpunkter i samband med detaljplan. Denna 
PM är alltså ett projekteringsunderlag, men kan ej användas som handling i FFU. Geoteknisk projektering 
ska skrivas in i mängdförteckning i tillhörande TB. 
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Byggnad, 1½ plan 15 kPa

Factor of Safety

≤ 2,80 - 2,90
2,90 - 3,00
3,00 - 3,10
3,10 - 3,20
3,20 - 3,30
3,30 - 3,40
3,40 - 3,50
3,50 - 3,60
3,60 - 3,70
3,70 - 3,80
3,80 - 3,90
3,90 - 4,00
≥ 4,00

Color Name Slope Stability Material Model Unit 
Weight 
(kN/m³)

Effective 
Cohesion 
(kPa)

Effective 
Friction 
Angle (°)

Constant Unit 
Wt. Above Water 
Table (kN/m³)

Berg Bedrock (Impenetrable)

Morän Mohr-Coulomb 20 0 35 12

Älmhultsvägen 1:231 m.fl.
Beräkning med totalsäkerhetsmetoden
Krav erfoderlig säkerhetsfaktor: 1,5
Förhållanden: Befintliga förhållanden
Analysmetod:   Morgenstern-Price 
Analys: 1.1 Dränerad analys
Filnamn: Sektion H.gsz
Handläggare: Linus Wrede 
Projekt: 1039
Skala: 1:100
PWP Conditions from: Piezometric Line


		2022-12-02T10:21:51+0100
	Linus Wrede


		2022-12-07T12:11:11+0100
	ArthurJ




